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Введение

Актуальность темы исследования

Опыт принадлежит к числу категорий в философии, получивших

множество толкований и не только не утративших своей значимости, но

требующих дальнейших исследований. Это определяется динамикой

методологических ориентиров в понимании сущности сознания, познания,

знания и обоснования его достоверности, то есть тех понятий, с которыми

опыт находится в системном единстве; с новым этапом в понимании

рациональности, с существенным переосмыслением субъекта познания. В

этой связи особую актуальность обретает экзистенциальный ракурс опыта,

отражающий влияние экзистенциальной философии, которая выразила

специфику человеческого существования и способствовала возникновению

гуманистических витков в социально-гуманитарных науках.

Современное понимание человека характеризуется вниманием к

ценностным и смысложизненным аспектам его бытия. Исследовательский

интерес к специфике экзистенции обусловлен общим процессом гуманизации

знания. В этом смысле исследование феномена экзистенциального опыта

значимо для понимания всего многообразия человеческого познания,

деятельности и общения. Понятие экзистенциального опыта в современной

литературе все отчетливее обретает статус междисциплинарной категории,

изучение которой связано с формированием целостного видения природы и

исторического развития человека.

Выявление экзистенциального содержания опыта позволяет обогатить

философское понимание опыта вообще. Феномен опыта требует

переосмысления в духе неклассической традиции, которая уходит от понятия

абстрактного гносеологического субъекта и стремится понять субъекта в

единстве трансцендентальных и эмпирических характеристик. В этой связи в

новой интерпретации нуждается единство опыта и экзистенции, т.е.
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экзистенциальный опыт, который необходимо рассматривать как базовую

универсалию культуры и категорию, объединяющую различные виды опыта

и схватывающую их как частные проявления экзистенциальной природы

человека.

Теоретическая актуальность диссертационного исследования состоит в

обнаружении методологической лакуны в анализе экзистенциального опыта.

То фактическое функционирование и описание фрагментов

экзистенциального опыта, которое имеет место в гуманитарных и

социальных науках и искусстве, еще не представляет теоретической основы

для формирования философской категории. Интерпретация

экзистенциального опыта в экзистенциальной философии и феноменологии

нуждается в дополнении для ее использования в конкретных практических

исследованиях. Вместе с тем, частое использование этого термина, в том

числе и в социально-гуманитарных науках, вызывает необходимость его

современной концептуализации, а также установления различия и

преемственности между философскими и конкретно-научными

исследованиями.

Социально-практическая актуальность исследования связана с

возрастанием роли экзистенциального опыта в современных социальных,

культурных и мировоззренческих процессах. Компоненты экзистенциального

опыта могут рассматриваться как источник культурного синтеза в эпоху

«антропологической катастрофы» и кризиса постмодерна, когда ситуации

неопределенности и изменчивости могут находить позитивное разрешение

через обращение к смысложизненным ценностям как горизонту

относительной стабильности. В этих условиях важной задачей является

изучение внутриличностных ресурсов человека, которые он может

мобилизовать для адаптации к быстро меняющимся условиям его

жизнедеятельности, для преодоления кризисных ситуаций существования

путем совершенствования своих знаний и умений, развития волевых,
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креативных, коммуникативных, нравственных качеств. Эти ресурсы в

значительной степени раскрываются с помощью понятия «экзистенциальный

опыт», выражающего пройденный человеком путь личностного становления,

разрешения фундаментальных проблем существования.

Таким образом, актуальность исследования, определяющая его новизну,

включает следующие взаимообусловленные ракурсы: во-первых, термин

«экзистенциальный опыт» концептуализируется в контексте философии и

социально-гуманитарных наук; во-вторых, понятие экзистенциального опыта

дает основу для выявления и анализа методологических изменений в

гуманитарных науках; в-третьих, обнаруживаются новые условия, способы и

перспективы влияния экзистенциальной философии на современное

философское и научное знание; в-четвертых, предлагается

мировоззренческая альтернатива пессимистическому и нигилистическому

осмыслению социальных и личностных рисков.

Научная проблема исследования формулируется как ответ на

ситуацию разрыва между трактовкой экзистенциального опыта в

экзистенциальной философии и соответствующими эмпирическими

результатами, накопленными в социально-гуманитарных науках.

Аналитическая ревизия наличных теоретических ресурсов и их разработка в

направлении философской категоризации термина «экзистенциальный опыт»

призвана дать методологическую основу для междисциплинарного синтеза в

данной области, в том числе для проектирования и конструирования новых

когнитивных и социальных практик.

Степень научной разработанности проблемы

Основная проблема диссертационного исследования поставлена

автором, насколько известно, впервые, хотя предпосылки для ее постановки

имеются в истории философии и конкретных наук.
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Рассматривая становление проблемы исследования, необходимо

отметить значение имплицитных контекстов экзистенциальной

проблематики в истории философии, а также философского понятия «опыт»,

которое оказало влияние на понимание его экзистенциальных оснований.

История античной и средневековой философии
1
включает работы, в

которых содержится изложение особенностей экзистенциального

становления через призму передачи автором собственного пути личностного

развития (Эпиктет «В чем наше благо?», Марк Аврелий «Наедине с собой»,

Аврелий Августин «Исповедь»).

Традиционно опыт трактовался в философии как форма чувственного

познания. Наибольший вклад в такое понимание опыта внесла английская

эмпирическая философская традиция, берущая начало от Ф. Бэкона. В связи

с идущей параллельно рационалистической критикой, классическая

эмпирическая концепция опыта, трактующая его в большей степени как

результат пассивного восприятия человеком внешнего мира, была признана

слишком узкой. Дальнейшая разработка проблемы опыта связана с трудами

И.Н. Тетенса, К.Л. Рейнгольда, И. Канта и других представителей немецкой

классической философии. Отсюда возникает представление об опыте как

рассудочном единстве чувственного многообразия, которое, продолжая

линию Р. Декарта, выводит за пределы опыта как источника науки

внепознавательные (социальные, моральные, религиозные) контексты.

Однако при более обстоятельном рассмотрении и у представителей

классической философии (в целом противопоставлявших познание и

переживание, науку и нравственность) в той или иной форме обнаруживается

обращение к роли экзистенциальных переживаний в опыте. Оно касается

восприятия, представления, поведения и других его составляющих

(примером такого обращения является философия аффектов Д. Юма, которая

1
Латентное развитие экзистенциальной проблематики в восточной философии представляет собой

самостоятельный ракурс исследования и требует отдельного изучения.
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связана с поиском неотъемлемых, фундаментальных оснований человека и

человеческого существования).

В более явной форме обращение к экзистенциальным контекстам

опыта проявляется, начиная со второй половины XIX века, когда опыт стал

рассматриваться в пространстве культурного, духовно-нравственного

сознания, выражения в языке и в других системах значений.

В XX веке значение термина «опыт» существенно расширяется.

Философия обратилась к поиску того, что представляет собой не

сенсуалистически трактуемый опыт, но опыт в его универсальных и, в

частности, духовных измерениях. Все более утверждается влияние на опыт

положения человека в мире и значимость специфически человеческого

решения центральных проблем существования. В философском мышлении

формируются новые принципы в понимании сознания и познания, прямо или

косвенно обозначаются значимость и особенности их экзистенциального

содержания.

Это движение было осуществлено, прежде всего, в рамках

экзистенциального, герменевтического, феноменологического,

прагматического направлений, развитие которых способствовало повороту к

личностным элементам опыта. Их представители включили в пространство

философии жизненный мир человека, способствуя новому пониманию его

места в процессе познания и деятельности. Они обратились к смысловому

контексту науки, переориентировав европейские традиции не только

научного творчества, но и искусства.

Феноменология и герменевтика, сделавшие опыт одним из базовых

понятий, вынесли априорные формы, у И. Канта относящиеся к

чувственности и категориям, за пределы узко понимаемого познания. Под

влиянием Ф. Брентано, Э. Гуссерля, В. Дильтея, М. Мерло-Понти, М. Шелера

опыт человека характеризуется в более широком смысле как система

значений, которая делает возможным постижение специфики человеческого
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бытия через понятия «понимание», «переживание», «психическое», «смысл»,

«экзистенция», «диалог».

В частности, М. Шелер возражал против узкой трактовки опыта как

чувственного познания и провозглашал «феноменологический принцип

опыта», ведущий к априоризму. М. Шелер расширяет понятие опыта,

включая в него мыслительные, чувственные, эмоциональные акты,

обращаясь к единству человека (как бессознательного «чувственного

порыва», интеллекта и духа).

Наиболее значимая для нашего рассмотрения новация феноменологии

состоит в том, что она перенесла учение И. Канта об априорной структуре

познающего сознания на область фундаментальных измерений сознания

переживающего. В сущности, это было обобщением и универсализацией

классического трансцендентализма. Отсюда началось движение по

осмыслению всякого опыта как в сущности экзистенциального и только

потом и на этой основе – собственно познавательного.

На новое отношение к человеку явно повлияла и философия жизни с ее

актуализмом, критикой рационализма, естественных наук, а также

прагматизм, прежде всего в лице У. Джеймса, видевшего цель философии в

создании метода решения жизненных проблем. Роль представителей

прагматизма - Ч. Пирса, У. Джеймса, Дж. Дьюи – проявляется в более

пристальном внимании к социальному характеру опыта.

«Прагматический метод» У. Джеймса - сопряжение понятий и верований

с их работоспособностью (или их «наличной стоимостью») в опыте индивида.

Сам опыт не сводится в прагматизме к чувственному восприятию, понимается

скорее как «всё, что переживается в опыте» (Д. Дьюи), т.е. как любое

содержание сознания, как «поток сознания» (У. Джеймс).

9

Согласно Д. Дьюи, И. Кант формализовал опыт, в результате чего была

потеряна его «живая ткань» и упущено его видение не только в

познавательном аспекте, но и как части более широкого некогнитивного

взаимодействия человека со средой. У Д. Дьюи «опыт относится к тому, что

испытывается, - к миру событий и личностей; он же обозначает схваченность

мира в опыте, историю и судьбу человечества»
2
. Это пример расширения

понятия «опыт», которое вбирает в себя весь комплекс состояний и

чувствований, отражает их непосредственность, но в то же время затрудняет

понимание опыта, приводит к констатации его непознаваемости,

потаенности.

В развернутом варианте персональный опыт существования стал

предметом экзистенциальной философии (Б. Паскаль, С. Кьеркегор, М. де

Унамуно, М. Бубер, Л. Шестов, М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, К. Ясперс, Г.

Марсель, Н. Аббаньяно). Исследование экзистенциального содержания

человеческого опыта во многом подготовили изменения, произошедшие в

Новое время, за которым последовала, по выражению М. Бубера, «эпоха

бездомности» в отличие от минувшей «домашней» эпохи,

характеризующейся чувством защищенности и безопасности человека в

традиционной культуре.

Ответом на «потерянность» человека стал поворот в понимании его

места в мире. Для этого новый импульс дал экзистенциализм, в своем

религиозном варианте провозгласивший необходимость непосредственного

обращения к трансцендентному, а в атеистическом – ценность личности,

которая утверждает собственные смыслы жизни и несет за них

ответственность. Ранний экзистенциализм является попыткой вернуть

философии утраченное экзистенциальное измерение жизни человека.

2
Dewey J. Experience and Nature. Chicago, 1926. P. 28.
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Впоследствии М. Хайдеггер охарактеризовал философию как вопрошание о

бытии и сущности человека, заново проясняя ее предмет и метод.

В экзистенциальной философии опыт выступает как содержание

внутреннего мира субъекта, связанное с переживанием пограничных

ситуаций. Предметом исследования становится существование человека в

мире, возможность его подлинной самореализации, преодоление страха,

отчуждения, тревоги. На первый план выдвигается вопрос о смысле и

назначении уникальной человеческой личности, о ее индивидуальном

способе бытия. Экзистенция, познание которой достигается в опытном

переживании собственного существования, выступает в качестве горизонта

духовного становления личности.

Вместе с тем, в экзистенциальной философии, которая, стараясь

отмежеваться от классического понимания опыта как познания внешней

действительности, это понятие мало используется или не

концептуализируется. Исключение составляет К. Ясперс с его категорией

пограничного опыта, которая, однако, не исчерпывает смысловые оттенки

экзистенциального опыта. Можно пытаться обобщать или реконструировать

содержание ряда работ, подводя отдельные идеи под понятие

экзистенциального опыта. Так, у М. Хайдеггера это – бытие-в-мире; у Г.

Марселя - бытие-присутствие. Вместе с тем сам Г. Марсель, похоже, не видел

возможности сконструировать понятие экзистенциального опыта. По его

словам, «экзистенция не является постижимой. Она все равно остается

непроницаемой, на которой строится любой опыт»
3
. Опыт здесь понимается

в духе классической теории познания. Непроницаемую экзистенцию в опыте

ухватить невозможно. Она выступает глубинным основанием всех

человеческих проявлений, на которое надстраивается, в том числе, и опыт

как нечто вторичное. В этом смысле ресурсы классической экзистенциальной

3
Марсель Г. Опыт конкретной философии. М., 2004. C. 15.
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философии оказываются недостаточными для решения задач данной

диссертации.

Среди отечественных авторов, писавших об экзистенциальной

философии в целом и о проблеме экзистенциального опыта, в частности,

стоит специально отметить вклад в осмысление этой тематики Л.В. Баевой,

И.С. Вдовиной, В.П. Визгина, П.П. Гайденко, В.Д. Губина, П.С. Гуревича,

Е.В. Золотухиной-Аболиной, С.А. Коначевой, Т.А. Кузьминой, В.Л.

Лехциера, В.А. Подороги, Э.Ю. Соловьева.
4

Э.Ю. Соловьев и В.П. Визгин занимаются осмыслением истории

становления экзистенциализма, анализом концепций К. Ясперса, М.

Хайдеггера, Ж.П. Сартра, Г. Марселя и других представителей

экзистенциальной философии. П.П. Гайденко уделяет большое внимание ее

теоретическим истокам, а также ее влиянию на философскую и

теологическую мысль Запада в XX в. (К.Г. Гадамер, Р. Бультман, Г. Отт, М.

Шелер, Э. Бетти и др.). В.А. Подорога в ракурсе вопроса о становлении

философского произведения указал на ряд особенностей экзистенциальной

философии в связи с ее коммуникативными средствами и ценностями, т.е.

формой выражения. П.С. Гуревич разрабатывает философско-

антропологические ракурсы человеческого бытия и понятий, связанных с

4
Баева Л.В. Экзистенциальная природа ценностей. Диссертация на соискание ученой степени доктора

философских наук. Волгоград, 2004. Баева Л.В. Ценностные основания индивидуального бытия: Опыт

экзистенциальной аксиологии: Монография. М., 2003. Визгин В.П. Очерки истории французской мысли. М.,

2013. Визгин В.П. Экзистенциальная философия Габриэля Марселя // Габриэль Марсель. О смелости в метафизике.

СПб., 2013. Губин В.Д. Проблема человека в современной философии. М., 1990. Губин В.Д. Бытие как

основополагающий символ в экзистенциальной философии XX в. // Вестн. Рос. ун-та дружбы народов. 1995.

№ 3. Гуревич П.С., Спирова Э.М. Размежевания и тенденции современной философской антропологии. М.,

2015. Гуревич П.С. Философское толкование человека: монография. М., 2012. Гуревич П.С. Расколотость

человеческого бытия. М., 2009. Гайденко П.П. Время. Длительность. Вечность. М., 2007. Вдовина И.С.


[…]


в жизни мирового сообщества требует учета их воздействия на современную

действительность. Обращение к сакральным источникам ценностей не теряет

своей значимости, но его формирование должно сопровождаться

становлением зрелого толерантного сознания. Кроме того,

интеллектуализация человечества, с одной стороны, мифологизация

сознания, с другой, подводят к важности укрепления рационально-

ориентированного ценностного мышления. Если ранее эта вера проявлялась

большей частью в социально-экономическом аспекте, то сегодня она

получает новое осмысление на фоне экологического и социально-

культурного кризиса, достижений науки и техники. Процесс глобализации

сопровождает поиск общекультурных идей и смыслов. В этой связи

становление секулярного сознания предполагает формирование принципов

веры как социального доверия, укрепление автономности человека на основе

развития его личностных возможностей в пространстве ценностей культуры.
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Заключение

Модусы экзистенциального опыта и его исследования

История социально-гуманитарных наук, развитие их фундаментальных

оснований и появление новых направлений практической работы неразрывно

связаны с особенностями своего времени. Вызовы реальности все отчетливее

становятся стимулами к новым поискам и поворотам науки.

Во второй половине XX века стало ясно, что классические философские

проблемы сознания, познания, знания невозможно решать без учета

экзистенциальной проблематики. Результаты, к которым пришла

современная философия, состоят, помимо всего прочего, в выведении на

новую высоту человеческой экзистенции, открывающей новые контексты

гуманитарного познания. Открытие философской феноменологии и

экзистенциальной философии, среди прочего, в том, что к смыслу приходят

не в результате рассудочной рефлексии, она лишь придает экзистенции

понятийную форму. Опыт индивида, включающий оценки, образцы и

критерии поведения, восприятия ситуаций, воспоминания, надежды и мечты,

имеет экзистенциальную основу.

Экзистенциальные вопросы человеческого существования в немалой

степени являются следствием перехода реальности от относительной

стабильности традиционного общества к современному «текучему»

состоянию. Ему свойственны рост неопределенности, снижение роли

внешних детерминант сознания и поведения человека в жизненных выборах

и ответственности за них, рост субъектности и усиление процессов

самоорганизации.

Экзистенциальные проблемы человека имеют выраженные особенности.

Прежде всего, они универсальны, постоянно присутствуют в жизни каждого

человека, независимо от интенсивности их переживания или осознания в

актуальный текущий момент. Экзистенциальные проблемы фундаментальны,

поскольку затрагивают сущностные, «последние», «предельные» вопросы
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человеческого существования, а вариант их разрешения оказывает сильное

влияние на состояние человека и качество его жизни. Наконец, они являются

вызовами, которые не могут разрешиться обретением окончательных ответов

и требуют постоянной решимости и вовлеченности. Гуманистическая роль

социально-гуманитарных наук в отношении человека как носителя такого

«сложностного» феномена, как экзистенциальный опыт, состоит в

содействии реализации доступной личности полноты и подлинности бытия.

Изучение экзистенциального опыта актуализировалось в связи со

спонтанно сложившейся и нарастающей многогранностью

антропосоциокультурного пространства, порождающей новые проблемы

противоречивого взаимовлияния жизненного мира людей и протекающих в

обществе процессов. В современных исследованиях анализ этого

взаимовлияния все чаще связывается не с отдельными элементами

жизнедеятельности людей (например, с ценностями), а с их интегральными

кластерами, к которым относится экзистенциальный опыт, который

выражает новую сложность антропосоциокультурных структур нашего

времени и обладает синергийными эффектами.

Обращение социально-гуманитарных наук к сфере экзистенциального

стало преодолением границы между классическими и неклассическими

этапами развития научного знания. В настоящей работе мы показали, что

современный этап развития социально-гуманитарных наук связан с

экзистенциальным сдвигом, включением в социально-научную картину мира

экзистенциальных проблем, экзистенциальных ценностей и установок

познающего субъекта. Дальнейшее изучение этого поворота особенно

актуально посредством его погружения в контекст постнеклассической

рациональности.

На современном этапе проблема экзистенциального опыта имеет

междисциплинарный статус. Экзистенциальные проблемы современности
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требуют их междисциплинарного изучения, которое в свою очередь

предполагает взаимодействие научного и обыденного познания, а также

различных форм культуры. Экзистенциальный поворот в социально-

гуманитарных науках является авангардным движением к научному

решению предельных вопросов, которые длительное время решались в

рамках иных форм культуры. Общекультурный смысл современной науки

определяется ее включенностью в решение экзистенциальных проблем, так

или иначе связанных с преодолением кризисных явлений и глобальных

проблем современности.

Осмысление проблемы экзистенциального опыта вызывает

необходимость новой оценки развития техногенной цивилизации, ее влияния

на человека и возможности его выживания. Биосферная этика, экологическое

сознание, связанные с экзистенциальными ценностями, являются примерами

и попытками современного решения проблем взаимоотношения человека,

культуры, социума и природы, важнейшими факторами формирования новых

мировоззренческих оснований науки. Поиски новой этики, новой религии,

нового общества, нового культурного синтеза в XX веке есть показатели

назревших противоречий в области социально-гуманитарного знания.

Взаимодействие философии и социально-гуманитарных наук на основе

экзистенциального подхода может способствовать становлению новой

смысловой основы культуры. Особую важность при этом имеет открытый

характер современной науки, что делает возможным ее соразмерность

мировоззренческим идеям, выработанным в культуре.

Теоретико-методологический анализ экзистенциального опыта позволил

определить основные проблемы его понимания. Первая проблема связана со

сведением экзистенциального опыта к совокупности переживаний, которые в

свою очередь часто понимаются как хаотичные, неуправляемые ментальные

феномены. В результате такого взгляда экзистенциальный опыт
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ограничивается спонтанным переживанием, которое представляет лишь его

часть, лишается социального, культурного смысла, что способствует

закреплению разрыва между чувством и разумом, между индивидом и

культурой – феноменами, которые уже обоснованы в философии как глубоко

взаимосвязанные.

Вторая проблема касается недооценки роли рефлексии, сознательной

саморегуляции в становлении экзистенциального опыта. С предельными

ситуациями и переживаниями связана третья проблема в философском

понимании экзистенциального опыта, поскольку нередко он к этим

ситуациям и переживаниям сводится. В этой связи экзистенциальному

наполнению повседневного, социального бытия человека не уделяется

должное внимание.

Исследование содержания экзистенциального опыта в философии и в

современном социально-гуманитарном знании позволило выявить новые

существенные характеристики изучаемого феномена. Системность анализа

проявляется в рассмотрении экзистенциального опыта как процесса и

результата индивидуального становления личности и одновременно как

социокультурного, а в целом – антропосоциокультурного феномена.

В диссертационном исследовании экзистенциальный опыт представлен

в контексте некоторых устойчивых модусов, которые в содержательных

вариантах образуют неповторимую целостность конкретного человеческого

бытия.

Экзистенциальный опыт имеет амбивалентную природу: это

уникальное, спонтанное личное переживание и одновременно

обусловленный культурой смысложизненный поиск. Находясь в сложном

единстве, отрицательный модус экзистенциального опыта способствует

пробуждению экзистенции, положительный - становится ее реализацией.

Экзистенциальный опыт можно рассмотреть как познание (ощущение,

чувствование, понимание) человеком трагического элемента существования,
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связанного со смертью, тревогой перед жизнью, свободой человека и

ответственностью за нее. Положение личности перед лицом непреодолимых

дихотомий требует от нее выработки собственной стратегии совладания с

ними. Фундаментальная тревога, тоска, беспокойство человека –

переживания, связанные с конечными данностями, сопровождающими

существование, в рамках которых человек открывает возможности

собственного бытия.

Состояния заброшенности бытия являются ключом к подлинности,

мобилизации личностных сил, когда личность достраивает саму себя в

отношениях с миром. Экзистенциальный опыт есть процесс и результат

упорядочения жизненных переживаний на основе совокупности

смысложизненных ценностей и социокультурных связей, преодоления

отчуждения и рискованности бытия, ответственного выбора и принятия

решений в условиях фундаментальной поляризации структур жизненного

мира, познания личностью своего назначения в мире в рамках культурно-

исторических реалий. На протяжении жизни человек создает и пересоздает

собственную биографию, идя по стопам уже не богини Ананке,

властительницы рока и предопределенности свыше, но Фауста – автора своей

судьбы и смысла своей жизни.

Экзистенциальный опыт есть движение человека к подлинной

самореализации, целостности, «исполненной экзистенции», обретению

смысла жизни и уникального способа бытия. Это движение осуществляется

человеком постоянно, на протяжении всей жизни, рекурсивно, обостряясь в

пограничности его существования. Человек всегда на границе («Я» и «Ты»,

временного и вечного, прошлого, настоящего и будущего…), и «стоянием

между» всегда наполнено его конкретное существование.

Экзистенциальный опыт как категория, имеющая философско-

методологический статус, раскрывается через область переживания,

самопонимания (распутывания), самоопределения субъекта в мире,
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конструирования им личной истории жизни. В конкретных гуманитарных

исследованиях эти формы находят свое выражение в ситуационной

методологии, биографическом и рефлексивном подходах.

Важно не замыкать экзистенциальный опыт во внутреннем мире, не

лишать его культурного и социального смысла. Сугубо индивидуальные

экзистенциальные переживания, хотя и связанные с глубокими процессами

самопознания, самопонимания, могут выступать симптомами отчуждения

индивида (субъективного) от всеобщих форм культуры (объективного). Это

еще одна актуальная проблема в исследовании экзистенциального опыта,

требующая прояснения форм снятия отчужденности, анализа субъектности

индивида, который через «поступок» соединяет индивидуальное и

культурное в единое целое.

Антропосоциокультурное понимание экзистенциального опыта позволяет

говорить о личностном и культурном развитии, выделять его этапы,

подчеркивает роль общения в формировании идентичности, придает

значение взаимодействию с культурными артефактами, проясняет

«положительный» модус экзистенциального становления через веру и

творчество. Это соответствует и проблеме преодоления трагичности

экзистенциализма, одним из вариантов которого является обращение к

проблеме веры как основанию устойчивости человека в ситуации

неопределенности существования.

В целом, проведенное исследование посвящено важной философской

проблеме, имеющей социальное и научное значение. Осуществлена

реконструкция многообразных смыслов, приписываемых феномену

экзистенциального опыта, раскрыта и обоснована специфика его

философского и специально-научного понимания.
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