REVIEW FOR THE AUTHOR'S ABSTRACT
of dissertation for the degree of Doctor of Philosophical Sciences
by Nadezhda A. Kasavina
"Existential Experience as a Problem of Philosophy
and Social and Human sciences"

Specialty 09.00.08 - Philosophy of Science and Technology
(written by prof. Vladimir A. Kurdyumov)

Since the creation of the fundamental works of K. Jaspers and M. Heidegger, the paradigm of existential thinking about the essence of being, on the one hand, — has been supported and interpreted in a multitude of works by a wide variety of authors of the most diverse schools, and, on the other hand, — it did not form the basic synthesis of philosophy and humanitarian, in particular, philological sciences. That constitutes the main problem of the thesis, requiring a complex interdisciplinary justification and solution.

As any other kind of thinking, the problem of the philosophical foundations of linguistics is relevant / actual, regardless of the period of consideration and the main scientific notions / paradigms. Therefore, any conscientious work, whose author takes the duty to consider the relationship between philosophy and this or that branch of knowledge, will also — always be relevant / actual.

To date, there still exists a huge and poorly overcome problem: philosophers are not interested in linguistics, and linguists on the whole are just superficially philosophical. This is true of many authors and works: almost all the major philosophers who wrote about the language, imagined the linguistics very approximately, most often — as an empirical science, not in touch with the problems of being. Because of this, they constructed their own theories, inventing their own terms, explaining the LANGUAGE — a giant and all-encompassing phenomenon — trite and approximately (as I think). This also applies to the greatest philosophers of the twentieth century: in Russia — to A.F. Losev (who reduced the language, understood as a collection of words / units, to the name / nominating problem), to P. Florensky and others, in Western philosophy — to L. Vintgenstein (who talked about the truth / falsity of utterances, their relevancy to reality — denotations and references, if use the notions of linguistics) and other brilliant thinkers.

In many respects, Martin Heidegger did not know linguistics either, he also examined simple enough things (words, sounds, etc.), although his genius intuition de facto overcame remoteness from "empiricism".

Proceeding from the simplest structuralist and pre-structural ("Young Grammarians' School") postulates, philosophers usually thought of language as a set of signs (most often, giving priority to lexical units-words), ontologically divorced from "thinking" / "speech" / "culture".

If the author of the dissertation says that phenomenology and hermeneutics (the directions that prepared the emergence of existential thinking), "brought a priori forms, from I. Kant related to sensuality and categories, beyond the narrowly understood knowledge. Under the influence of F. Brentano, E. Husserl, V. Dilthey, M. Merleau-Ponty, M. Scheler, human experience is characterized in a broader sense as a system of meanings that makes it possible to comprehend the specificity of human being through the concepts of "understanding," "experience" , "Mental", "meaning", "existence", "dialogue" (C.6). — then it just goes that human existence has to be understood as being-through-language or being-in-language, becomes

inseparable from the language incarnation, the experience becomes a "depiction" of a person in discourse / language.

Insanely important and relevant is the author's remark: "Language and existence (as experience) are perceived as inseparable phenomena. Language is endowed with the function of projecting existential experiences, human understanding of existence through pronouncing one's own being", which says that the author not only does not proceed from the banal paradigm of "language—speech "(P.12, 23), but also understands the inseparability and, in ultimately, of the flow of communication from the flow of being — and their existential unity.

The overall scientific value and significance of the dissertation, judging from the author's abstract, is an attempt both of a description, and a creation of the integrative unity, a common "existential basis" of philosophy and social and human sciences, and the substantiation of the integrity and inseparability of such unity. In the same vein, the "hermeneutic" method / approach of the author is important, when "existentialist" ideas are not confined to a circle of definite and well-known philosophers, but are disseminated and revealed in the works of those classics traditionally referred to more traditional schools.

For us it is especially valuable and important that the "existential formation of the personality" in one of the fragments (P.26 of the abstract) is considered on the example of the work of S. Maugham, one of those authors whose existential direction of creativity has hitherto been underestimated and not studied in properly way.

In general, the author's abstract and the thesis as a whole scientific work (as far as can be judged from a small condensed text) give the impression of a serious scientific work claiming a systemic postulation and justification of the boundaries of a new scientific sphere / direction. The scientific activity of the author means a further contribution to the creation of a complex existential generalization, a "connecting bridge" between modern philosophy and the methodology of humanities and social studies.

Undoubtedly, the author's abstract meets the requirements of the Regulations on the procedure for awarding academic degrees, and the author, Nadezhda Aleksandrovna Kasavina, deserves the award of the degree of Doctor of Philosophy for specialty 09.00.08 - Philosophy of Science and Technology.

Professor Vladimir A. Kurdyumov,
Visiting fellow professor,
National Taiwan University,
Taipei, Taiwan

NOV 20 2017

106年度

案號：北院民認祥字 661444 號日期： NOV 20 2017
Date:
本文件之簽名或蓋章，在臺灣臺北地方法院所屬民間
公證人天正聯合事務所認證。 公證人：蔡宜樺
Attested at The Tian Zheng Notary Public Office,
Taiwan Taipei District Court, Republic of China.
The signature(s)/seal(s) in this document
are authentic.
公證人
蔡宜樺
Notary Public
Tsai, Yi-Hua

事務所地址：台北市信義區基隆路1段163號6樓之3
(02)2764-6000/emma@taipeinotary.org

公證人註記：僅證明本文件內 簽名
之簽名屬實，至於文件內容之真偽則不在認證之範圍。

I, The Notary Public, assume no responsibility
for the authenticity of the document annexed.

KURDYUMOV
VLADIMIR

er, the
s been
e most
hy and
thesis,
istics
tions /
er the
ays be
re not
his is
at the
ience,
ories,
issing
eatest
uage,
nsky
ty of
is of
ined
ame
ans'
ften,
h" /
(the
m I.
nder
nan
e to
ig,"
that
nes

REVIEW FOR THE AUTHOR'S ABSTRACT
of dissertation for the degree of State Doctor of Philosophical Sciences
by Nadezhda A. Kasavina
"Existential Experience as a Problem of Philosophy
and Social and Human sciences"
Specialty 09.00.08 - Philosophy of Science and Technology
(in Russian)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Касавиной Надежды Александровны
«**Экзистенциальный опыт как проблема философии
и социально-гуманитарных наук**»,
представленной на соискание ученой степени
доктора философских наук,
Специальность 09.00.08 – Философия науки и техники

С момента создания основополагающих трудов К.Ясперса и М.Хайдеггера, парадигма экзистенциального размышления о сущности бытия, с одной стороны, была поддержана и интерпретирована во множестве трудов самых различных авторов, представляющих самые различные направления, с другой стороны — все же не легла в основу синтеза философии и гуманитарных, в частности, филологических наук — что и составляет основную проблему диссертации, требующую комплексного междисциплинарного обоснования и решения.

Как и по отношению к любому другому типу размышления, проблема философских оснований лингвистики является **актуальной**, вне зависимости от периода рассмотрения и господствующих научных представлений / парадигм. Следовательно, любой добросовестный труд, автор которого берет на себя обязанность рассматривать взаимоотношения философии и той или иной отрасли знания, всегда будет актуальным.

До настоящего времени существует огромная и плохо преодолеваемая проблема: философы не интересуются (или – не интересуются системно)

T P O

лингвистикой, а лингвисты в целом достаточно поверхностно относятся к философии. Это справедливо по отношению ко многим авторам и трудам: почти все крупные философы, писавшие о языке, само языкознание представляли себе очень приблизительно, чаще всего — как эмпирическую науку, не соприкасающуюся с проблемами бытия. Вследствие чего конструировали собственные теории, изобретая собственные термины, объясняя ЯЗЫК — гигантское и всеобъемлющее явление — банально и приблизительно (с нашей точки зрения). Это относится и к крупнейшим философам XX столетия — в России — к А.Ф.Лосеву (сводившего язык, понимаемый как совокупность слов /единиц, к проблеме имени / именованья), к П.Флоренскому и др, на Западе — к Л.Винтгенштейну (рассуждавшему об истинности/ложности высказываний, об их отношении к реальности — денотации и референции, говоря языком лингвистики) и другим гениальным мыслителям.

Во многом языкознания не знал и Мартин Хайдеггер, достаточно простые вещи объяснявший поверхностно (слова, слова, слова, звуки и пр.), хотя де-факто его гениальная интуиция преодолевала отдаленность от «эмпирики».

Исходя из простейших структуралистских и до-структуралистских (младограмматических) постулатов, философы обычно мыслили язык как множество знаков (чаще всего, отдавая приоритет лексическим единицам — словам), онтологически оторванное от «мышления» / «речи» / «культуры».

Если автор диссертации говорит о том, что феноменология и герменевтика (направления, подготовившие появление экзистенциального мышления), «вынесли априорные формы, у И. Канта относящиеся к чувственности и категориям, за пределы узко понимаемого познания. Под влиянием Ф. Брентано, Э. Гуссерля, В. Дильтея, М. Мерло-Понти, М. Шелера опыт человека характеризуется в более широком смысле как система значений, которая делает возможным постижение специфики человеческого бытия через понятия «понимание», «переживание», «психическое», «смысл», «экзистенция», «диалог» (С.6). — то речь как раз

идет о том, что существование человека начинает пониматься как бытие-через-язык или бытие-в-языке, становится неотделимым от языкового воплощения, опыт становится «обрисовыванием» человека в дискурсе.

Безумно важно и актуально замечание автора: «Язык и экзистенция (как опыт) воспринимаются как неотделимые друг от друга феномены. Язык наделяется функцией проектирования экзистенциальных переживаний, понимания человеком экзистенции через проговаривание собственного бытия», говорящее о том, что автор не только не исходит из банальной парадигмы «язык-речь» (С.12, также 23), но и понимает неотделимость и, в конечном итоге, потока коммуникации от потока бытия — и их экзистенциальное единство.

Общая научная ценность и значимость диссертации, судя по автореферату, — попытка и описания, и создания интегративного единства, общей «экзистенциальной базы» философии и социально-гуманитарных наук, обоснование целостности и неразделимости такого единства. В этом же русле важен «герменевтический» метод / подход автора, когда «экзистенциалистские» идеи не ограничиваются кругом определенных и всем известных философов, но распространяются и выявляются в трудах тех классиков, которых привычно относят к более традиционным направлениям.

Для нас особенно ценно и важно также, что «экзистенциальное становление личности» в одном из фрагментов (С.26 автореферата) рассматривается на примере произведения Соммерсета Моэма, одного из тех авторов, экзистенциальная направленность творчества которого до настоящего времени и недооценена, и не исследована надлежащим образом.

В целом автореферат и сама диссертация как целостное научное произведение (насколько можно судить по небольшому сжатому тексту) производят впечатление серьезной научной работы, претендующей на системное постулирование и обоснование границ новой научной сферы / отрасли. Научная деятельность автора — дальнейший вклад в создание

7 2 0
комплексного экзистенциального обобщения, «связующего моста» между современной философией и методологией социально-гуманитарных наук.

Безусловно, автореферат отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, автор – Надежда Александровна Касавина. заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.08 – Философия науки и техники.

Доктор филологических наук,
профессор
заведующий кафедрой китайского языка
ГАОУ ВО МГПУ;
приглашенный профессор,
Тайваньский государственный университет,
Тайбэй, Тайвань.

В.А. Курдюмов,